S. 6.

Multa quidem dictis nostris opponere possunt, contentiōnum amantes, qvæ tamen facilis negotio solvuntur: (1) Imperatorem l. c. iurium studiosos ad quatuor gradus referre. Sed notandum est, *Iustinianos*, qvos nostra ætate *instituimus* vulgus appellat, in tyronum numero reliquit, utpote dignitaris expertum. (2) *Prolytas* ad Licentiatorum ordinem pertinere, prout ipsos Franciscus Hottmannus, in *suo iuris Lexico*, eo rededit. Verum Hottomanni opinionem, qvominus sequamur, hoc facit incommodum, ut Lytae debeant Batallariorum ordinem ducere, qvo admisso, totus ille promotionis ordo turbatur ac destruitur. (3) Batallarios in promotione Iuridica excludendos esse, qvod primus ille gradus saltim in Philosophico aut Theologico studio conspicuus sit. Est ita morib⁹ corrupti sæculi, et contra originem huius gradus. Nam Batallarius non a *bacca laurea*, honoris symbolo, uti vult Becmannus in *Parallel. Polit. cap. X. §. 11.* sed a Gallorum *Bataille* descendit. vid. Ludovicus Vives in *Lib. 1. de cauf. corrupti. art. p. 59.* Gradus enim hic honoris primus ex Academia Parisiensi ad nostras promanavit, in qva illum promeriti Batallarii sunt creati & appellati, quasi milites, ex primo prælio, post editum tyrocinii specimen reversi. vid. Conringius in *Antiquit. Academ. Differit. IV. p. 135.*

S. 7.

Ex qvibus liquet, qvod in Republica litteraria eius conditores voluerint, ut ad iuris prudentia culmen, triplici illo gradu, Batallaria, Licentia et Doctura, iter pateat. Vnde qui, neglectis prioris

prioribus, Doctorum insignia consecutus est, eundem minus re-
cte proiectum esse, superius adductæ rationes indicant; neque
concessa Doctoribus immunitate ac privilegiis frui debent arg. L. 8.
C. de advoc. divers. iudi. immo degradari possunt. Marsilius Sing.
413.

§. 8.

Adeo illorum quoque gradum in Academiis nonnulli per-
tinaces esse videntur, ut nemini permittant Magisterii aut Docto-
ratus conferre honores, nisi ipse gradu hoc insignitus esset. Dua-
bus vero nituntur rationibus: qvarum una, qvia nemo plus iuriſ
in alterum transferre potest, qyam ipse habet L. 54. ff. de R. I.
Qvā tamen regula, in alienationibus ac successionibus locum ha-
bens, ad promotiones per saltum minus caute adpliçatur. Alio-
quin Comes Palatinus, qvi Magisterii aut Doctoris gradu non est
ornatus, Doctores bullatos creare non posset. Altera est, causa
nihil largitur effectui, qvod non habet. Sed Philosophorum hæc
sententia est, qva dubium non conficit. Cum opus non sit, ut il-
lud, qvod causa confert effectui, semper habeat eodem modo, sed e-
minentiore gradu perfectionis id tenere sufficit. Quemadmodum
Episcopus tribuit beneficia, qvæ non sunt sua; ita Professor, qvi
non est Doctor aut Magister, tamen alios iſtis honorum gradibus
donare potest; utrinque enim hoc fit ratione officii.

§. 9.

Maiorem vero promotionis per saltum speciem habet creatio
Doctorum bullatorum, qvoniam hi non gradatim, ut in publicis
Academiis fieri solet, sed omisis gradibus mediis promoventur.
Sane hie, qvod alias etiam accidit, imago saltuatim factæ promo-
tionis fecellit incautos. Nam Doctorem bullatum creavit aut i-
pse Imperator, aut Comes Palatinus. Si Imperator pro eo meri-
torum præsumtio militat, ut sine sacrilegii criminе dubitare non
liceat de aptitudine eius, qvem summus Princeps pro idoneo habet
L. dubitare. 3. C. de crim. sacrileg. L. sacrilegij. C. de divers. Rescript.
Imperator enim semper in privilegiis cuivis Academie concessis
ac confirmatis serio mandat, ut personas doctas, habiles et aptas,
promoveant. Cr̄dibile itaqve non est, qvod Doctorem promo-
turus

34 CAP. IV. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

turus sit indoctum , cum contradictionem implicet. Qvamvis opponi qvidem posit ius creandi Doctores Imperorem independenter ac liberrime exercere ; tamen ad illitterati promotionem illud extendere nequit , qvia dispensatione sua nec ingenii defectus , nec virtutum merita supplere valet. Vnde Angeli lcti sententia sobrie est capienda , *Imperatorem unico verbo posse Doctores , Licentiatos et Magistros proclamare.* Bechmann , de Privileg. Studios. cap. 3. n. 20. Etenim Imperator iura qvidem ac privilegia , qvæ in Republica literaria isti dignitati tributa sunt , utiqve conferre potest creatione sua , sed minime ipsam dignitatem , qva secundum ius naturæ in meritis fundata est cap. 1. §. 3. Ergo manifestam involvit contradictionem , dignum esse indignum , aut meritum esse imeritum. Sin Comes Palatinus Doctores Bullatos creavit , etiamnum videtur cessare promotio per saltum. Nam in privilegiis , qvæ Comitibus Palatinis in hoc negotio data sunt , numquam non hæc clausula inserta est : *Dass zum wenigsten drey Doctores der selben Facultät darzu gebrauchet werden.*

§. 10.

Hæc de honoribus in Republica literaria adipiscendis est nostra sententia ; in qua tamen pertinaces hærere nolumus , si luculentis rerum argumentis convincamur , qvod non pauci promotoram per saltum ascenderint ad summum honoris apicem. De quibus potius valere putamus S. Chrysostomi sententiam in can. 12. diff. 40. *Multi Doctores , et pauci Doctores : Multi nomine ; pauci opere.* Nos Philosophorum more cuncta proposuimus , non abhorrentium a publicis moribus , nihil præcipue agentium , qvam hoc unicum , ut cum docti esse coeperunt , sibi caveant , ne boni esse desinant.

CAPVT. IV.
De
PROMOTIONIBVS PER SALTVM
IN STATV CIVILI.

Summaria.

Connexio. Prohibitiō promotionis per saltum ex legibus §. 1. At veterum moribus eruitur §. 2. Quis ordo promotionis inter Ro-
ma-

manos observatus fuerit, demonstratur, addito Ciceronis exemplo. Ratio eius ordinis cum Plinii consilio adferitur. §. 3. Promotionem per saltum in Republica Romana locum habuisse, Quintii Flaminii exemplo ostenditur. §. 4. Grotii error refutatur de promovente per saltum, ad restitutionem damni obligato. §. 5. De promotionibus per saltum ratione etatis. Iibi premittitur legitima promovendorum etas, quod ad determinationem annorum attinet. §. 6. Rationes huius instituti §. 7. Transgressio eius. Exemplum ea de causa adferatur, sed excusat, & illa definitio annorum restringitur. §. 8. Q. An promotio per saltum sit, cum iuvenis consiliariorum numero adscribitur? Resp. per distinctionem. Exemplum Rebabeami. §. 9. De etate adffessoris Camere. Annoinomina Ordinat. Cameral. cum Recess. Imperii noviss. conciliatur. §. 10. Q. Ulrum promotio per saltum, cui nobilitas conferatur, velut a quatuor avis orta? Resp. Neg. §. 11. De opposita degradatione in iudice, & advocate agitur §. 12.

§. 1.

AD statum civilem nos ordo perducit, quem promotiones quoque per saltum turbare, notius est, quam ut explicatiōne indigeat. Ideoque non leges solum, quas cap. 1. §. 2. et alibi laudavimus, eisque nunc L. 3. C. de consil. in lib. 12. addimus, sed et veteri temporis mores tales promotiones diligenter prohibuerunt, et cupidos honorum ad debitos gradus revocarunt, donec meritorum insignia eis adstipularentur L. 1. C. de div. offic. in lib. 12.

§. 2.

Qua de causa apud Ciceronem, aliasque, prisci moris callentes, cum de adipiscendis dignitatibus agitur, ubique fere graduum fit mentio, quasi ad eas, nisi per gradus sit ascensus. Sic eloquentiae Parens in Orat. ad Quirites post redditum (p. 286. edit. Cellar.) inquit: Vosq[ue]s denique honores, quos eramus gradatim singulos affecti, nunc a vobis universos habemus. A minoribus enim ad maiores ei ascendendum est, qui ad veterum instituta promotionem suam componit. Unde idem Cicero lib. 3. de LL. sunt Ediles curatores urbis, annone, ludorumque solemnium, illisque ad honoris amplioris

36 CAP. IV. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

gradum primus ascensio esto. Exstat apud Plinium L.3. epist. 2. ad Maximum haut leve istius ordinis vestigium: Care ambi, scribit, ideo se in Equestri gradu tenuit, cum facile posset ascendere altissimum, quem de Senatorio gradu, explicat Excell. DN. Cellarius in not. ad b. l. Praetula hae sunt prudentiae monita, non legis præcepta: quorum hic meminimus, ut constaret, nihil Reipublicæ utilius esse, quam per omnes honorum gradus ad summum dignitatis fastigium cives suos efferre.

§. 3.

Sed videamus primum de ordine promotionum, acturi deinde de saltu: magis tamen necessaria utriusque, quam superflua monumenta attingamus. Talem vero apud Romanos tenebant ordinem, qui ad gubernandam Rem publicam sibi viam parabant. Primo petebant Quæsturam, honorum primordium ab Ulpiano dictam in L.1. §.3. ff. de Offic. Quæst. triennio elapsa ædilitatem, biennio Praeturam, eadem quoque intercapidine Consulatum: sequebantur Censura, & Patriciatus. Sic ipse Cicero, legis ac ordinis utique observantisimus, qui honores ordinatim petendos esse bene monet in Lib. 4. ep. 5. per scalarios istos gradus ascensit, bonum exhibens exemplum, primum Quæstor, dein ædilis, post Prætor ac tandem Consul fuit. Optandum itaque esset, ut multi, quorum animos incescit honoris cupiditas, in animum admitterent egregiam illam Plinii vocem in Panegyric. sic admonentis: Nihil magis prodebet Candidato ad sequentes honores, quam peractos optime magistratus. Magistratus magistratu, honore honor petitur. Recta ratio id ipsum postulare videtur, ut una cum meritis augeantur præmia. Rem enim se bene gesisse, in minori magistratu ostendere oportet eum, qui altiorum magistratum aditus est, L.1. C. ut omn. indic. Vnde quod ab initio cap. 1. §. 2. diximus, omnes, recti amantes, probant, neminem debere ascendere ad maiorem magistratum, nisi prius minorem sustinuerit.

§. 4.

Quanto etiam argumentorum pondere se se opposuerunt prudenteri veterum; non tamen in Republica Romana desuerunt, qui per saltum, quam per gradus se proiectos maluerint. Minus ad

ad animum revocabant, qvod ad honorum dignitatūqve culmen rapido præcipitiqve cursu non satis tuto qvisqva evehatur. Sicut enim scalarum gradus, si qvis alios tollat, alios incidat, ruinæ periculum sibi struit, non ascensum parat; ita si persultim ac præpropere, ad summas dignitates aliquis efferri velit, neqve ad eas sibi per minores magistratus gradum præstruat: promptum lapsus & ruinæ periculum ipsi impendet. Neqve alia erat causa, qva permoti M. Fulvius & M. Curius, Tribuni plebis, T. Quintium Flaminium ex Qvæstura Consulatum petere non patiebantur. Digna sunt de hac promotione per saltum verba Livii, qva adscribamus ex Decad. 4. lib. 2. *Iam ædilitatem preturamque fastidiri, nec per honorum gradus documentum sui dantes, nobiles homines tendere ad Consulatum, sed transcendendo media, summa iuris continuare.* Exstant plura apud antiquos scriptores eorum exempla, qvi cum despiciatissimæ sortis essent, celeri cursu ad excelsos potestatum gradus elati sunt: qvos enumerare non opis nostræ est: Iura sectamur, non facta: Ideoqve unum vel alterum eius promotionis dare documentum, nobis haçtenus sufficit.

§. 5.

Anteqvam vero hinc abeamus, moras injicit progressuris error Hugonis Grotii, qvem in lib. 1. de Ib. et p. cap. XVII. §. 3. commisso videtur. Cum existimat, si cui magistratus collatio mandata, ipse vero indignum eligat, atqve ex huius electione damnum faciat Respublica, hoc ab eodem resarcendum esse. Addit insuper rationem Grotius l. c. qvia Reipublicæ tenetur ad eligendum eum, qvi dignus est, & ad hoc exigendum Respublica ius habet proprium. Verum nimis fallitur summus iuris naturalis interpres: qvoniā restitutio damni non datur, nisi ius alteri debitum auferatur. Sed civium nulli in Respublica ad honores ius proprium convenit: certe' meritum non est debitum. Deinde honorum distributionem arbitrio magistratus Respublica permisit, ideo facultatis sua limites non excedit, si indignum evehat, qvod paullo ante cap. III. §. 9. demonstratum est. At iure suo utens nemini facit iniuriam, ut propterea teneatur ad damni restitutioñem. Ponamus quoqve magistratum teneri Reipublicæ ad

CAP. IV. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

dignos eligendos ; non tamen ex legis , sed virtutis præcepto illud procedit. Unde non negabimus , si honores a Magistratu indigenis conferantur, peccari contra virtutum præcepta,puta prudentia ac beneficentia , qvarum transgressio cum onere damni restituendi coniuncta esse non potest. Qvicunqve enim nihil alieni tenet aut debet, ad illum restitutionis obligatio non pertinet. Neque ipse Hugo Grotius hoc inficias ibit, qui l. c. §. 9. inquit : *Siquis debeat ex caritatis norma, peccare quidem omittendo ; non tamen ad reparationem teneri, cuius origo est, ius aliquod proprium.*

§. 6.

Quemadmodum graduum, ita et annorum rationem habuerunt prisci mortalium, in decernendis officiis atque honoribus. Hinc Magistratibus Romanorum certam fuisse ætatem præfinitam, qva completa fungi poslent honoribus , satis præter alias adfirmant, Ulpianus in L. 8. ff. de mun. & honor. L. 2. ff. de vacat : L. 2. ff. de iur. immunit. Papinianus in L. 6. & Callistratus in L. 11. ff. de Decur. Id ipsum quoqve testatur Ovidius, Lib. V. Fast. v. 61.

- - - Finitaque certis

Legibus est ætas, unde petatur bonus.

Erant autem honoribus Magistralibus obeundis anni destinati certi, qvos præoccupare licitum non erat : Consulatui præscriptus erat annus XLIII. Prætura XL. Aedilitati ac Quæsturæ XXXVII. Tribunitia potestati XXX. ut constat ex Sigonio *de Antiqu. Rom. Jur. Lib. 2. c. 2.* Tholosano *de Republica Lib. IV. c. V.* Qvibus subscribit Reinesius *Lib. 2. Var. Leet. cap. 15.*

§. 7.

Neque sapientissimi Romanorum, qui pæne in omnibus rebus magnam semper temporis rationem habuerunt, non sine gravissimiſ causis ætatem hanc definiuisse videntur. Factum enim hoc putamus, ut vel honorem deferant ætate proiectioribus, vel hominum diligentiam ac vigilantiam excitarent, vel contentionum occasiones inter pares , aut non multum impares tollerent : atque sic se gerendo in distribuendis officiis nemini ius petendi auferrent, sed tantum ad meliorem promovendi ordinem redigerent. Cum nimis absurdum ipsis adparebat , ut iuvenes antiquis præferrentur, qvo-

qvorum experientia in multis rerum argumentis probata sit. Qvam ob causam antiquiores advocati, qvorum fama est hilarior, anteponuntur iunioribus; L. 7. C. de postul. Huc respexisse videtur Siodnius Apollinaris cum dixit : *Advocatorum cum finiuntur actiones, incipiunt dignitates.*

S. 8.

Interim plures citra eam etatem, si quid dignum opere pretium prestitissent, Consulatum gerere permisum fuisset merito obiectum potest, teste Alexandro ab Alessandro L. 3. Gen. diver. cap. 3. p. 120. Nam et Valerium Corvinum, ait, in tertio et vigesimo etatis anno ante legitimum tempus ad Consulatum promotum legimus. Verum illa etatis notatio §. 6. tradita non ita accipienda est, ut meritis, qvæ etatem superant, unquam opponatur. Qui enim virtute sua merentur tanta præmia, per saltum promoti esse, male arguuntur. Unde est, qvod in plerisque Rebus publicis, nulla certa etas attendatur: et si plurimum commodi secum trahat, qvo in promptu statim habemus, qvi cives sint, ad munera publica capessenda satiapti. Si quidem illæ eo tendunt, qvod reperiantur interdum iuvenes egregii, de quibus idem pronunciare possumus, qvod de Demophilo Pindarus Pyth. Od. IV. qui fuit ἐν πατοὶ νέος ἐν δὲ βελάσι βρέσθυς. Et sane salutare putatur, iuvenes perspicaces adiungentes senibus. Quemadmodum nimis forte vinum diluitur aqua, ita coniungenda erit cautio senilis cum ferventi studio adolescentum: ut senum consuetudine iudicium confirment iuvenes, et in locum maiorum succedant. Hinc recte inquit Tholosanus de Republic. L. 24. c. 6. Expedit omnino iuxta annosas arbores plantas eiusmodi novas inserere, qvæ post interitum in locum earundem succedunt. Qvapropter Augustum Imperatorem liberos Senatorum, qyo celerius Republicæ adseruerent, protinus virili toga latum clavum induere, et interesse curiae, permisisse legimus apud Svetonium in eius vita. De Consulibus qvoque constat, etate minores eligi quidem potuisse L. un. §. 2. ff. de offic. consul factos tamen suffragia non tulisse, nec administrasse Rem publicam L. 6. §. 1. L. 11. ff. de Decur. L. 8. ff. de mun. et honor. atque ita dignitatem aliquamdiu eosdem obtinuisse sine administratione. Quare istæ & similes excepti-

40 CAP. IV. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

ceptiones non tollunt promotionis regulam , qva senes potius , quam iuvenes a consiliis esse iubentur . Qvibus enim corpus annis infirmum ; ingenium sapientia validum est.

§. 9.

Ex his itaqve seqvitur , non statim promotionem per saltum esse , si iuvenis numero consiliiorum adscribatur , ut ut commodius senes adhibeantur , qvia magis experientia valent , quam illi arg . L . i . § . 3 . ff . de postul . L . 91 . § . 3 . ff . de V . O . L . 1 . § . 2 . ff . de offic . consul . Qvo enim pacto fieri potest , ut Senatorium munus recte obeat , qvi forum vel aulam nunquam attigerit , eaque in arte digne se exercat , quam nunquam didicerit ? Neqve enim consiliarii nostri tantum debet leges Reipublicæ in qva vivit , sed singularum Rerum publicarum conditionem , qvoad fieri potest , exquirat , ut eo expeditior sit in dandis consiliis , qvæ spectant ad rationem status & utilitatem Reipublicæ . Notum est , qvod sensus occupentur circa singulare ; ex singularibus autem nascitur experientia , qva præ certioris consiliarium instructum esse oportet . Jo . Bodinus de Republ . L . 3 . c . 1 . Vnde iuvenes consiliis interesse possunt ; attamen per saltum illorum erit promocio , si consiliis præesse velint , cum plerumque improvidi ac temerarii esse deprehendantur . Testis est experientia , Dei verbo tradita atqve Regis Iudæorum , Rehabeami , exemplo , luculenter comprobata I . Reg . XII , 8 . 14 . qui consilia iuvenilia prætulit senioribus , atqve his ruinam sibi acceleravit .

§. 10.

Malo huic , qvo nulla ætas certa attenditur in capessendis honoribus , egregie mederi videtur Ordinat . Camer . Imp . P . 1 . T . 5 . § . 11 . constituens : daß denen jungen unerfahrenen Personen / so aus der Schulen kommen / der Zutritt ad Adsefforatum nicht verstatte werde . In amplissimum enim ordinem hunc ordinem nemo referendus est , nisi qui prius foro adsevererit , et qui annis aliquot vel in Senatu causas actitaverit , vel profitendi munere alicubi functus fuerit , multaque habeat diuturna observatione notata , aut cum Cameralis iuris peritioribus usum ac consuetudinem habuerit , a quibus , qvæ partium suarum sint , fuerit edocitus . Neqve officit , qvod hodie ad annos in Assessore Camere non respiciatur per Recess .

cess. Imper. d. ann. 1654. §. 28. cum ibi non de ætate Adsefforis, sed de quinqvenniali studii Iuridici cursu agatur, quem olim requisiuerunt per Ordin. Camer. Imper. P. 1. T. 3. §. 2. hic, non illa remissa est, modo insigni eruditione ac forensi experientia promovendus polleat, vid. Dn. Textor in Disp. II. ad R. I. noviss. §. 36.

§. 11.

Etsi nobilitas sensim nascitur, præclaris factis angetur, donec splendorem suum diffundat; non tamen, ut et illud non alienum a scopo nostro inseramus, si cui Princeps nobilitatem conferendo in codicilis ita exprimat, wir wollen euch hiermit in dem alten Adel der gesetzte erhaben haben / als wenn ihr von Vater und Mutter 4. fähig geborenen wäret; eiusmodi nobilem per saltum evexisse, nobis videatur. Nam uti feudum novum iure antiqui concedi potest. 2. F. 2. 18. B. Struvius S. I. F. cap. III. aph. 3. ita nihil vetat, quominus nobilitas nova sub schemate antiquæ nobilitatis conseratur. Qvo facto, ille nobilis ad ea iura et privilegia admittitur, quæ a quatuo avis ac proavis aliquem ortum esse requirunt, ut in ludis equestribus, in collegiis Canonicorum ac similibus recipiatur. Cum ea omnia, quæ hic adferuntur, a iure positivo descendant, adeoque Principis dispensationi subiecta sint. Illustr. Dn. Cocceius in Inst. Iur. Publ. L. 1. cap. 8.

§. 12.

Restat de regradatione in hoc statu, utpote promotioni per saltum opposita, paucis dicamus. Iudices enim Romanos, prout ex L. 12. C. de dignit. constat, poenæ loco, si se sceleribus maculassent, honore exutos inter plebeios habitos fuissent, neminem fugit. Quandoquidem iudices ac magistratus populi Romani, qui in ipsa Republica, vel eius parte, aut iustitia administranda, versabantur, post adquisitum officium e plebeiorum censu, nobiles esse factos, multis probat Rosinus in Antiquit. Rom. Lib. 1. cap. 17. et 19. Hinc propter atrocias delicta regradationem patiebantur, cum, illis honoribus privati, in plebeiorum censum denuo redacti essent. Similis quoque huic est Advocatorum regradatio, etiamsi dispar puniendo causa occurrat. Ubi in summis receptione esse Dicaesterii, liquet per Ord. Cam. Imp. P. 1. Th. 52. §. und über das 1. ut Advocatus culposus si in altiore

F

loco

loco sedeat, ex statione sua in infimum detrudatur, sine tamen infamiae macula, cum a iuris peritia non instructus sit, aut aequo negligenter in officio suo deprehendatur. Cetera regredationis in statu civili exempla, ne longi simus, consulto omittimus.

CAP. V.

De

PROMOTIONIBUS PER SALTUM
IN STATV MILITARI.

Summaria.

Connexio. Promotiones per saltum turbare statum militarem, ostenditur. Vnde personae illustres in bello ab humilioribus officiis incipiunt. §. 1. Ordinem promovendi in officiis militaribus servandum esse probatum partim LL. Romanis §. 2. partim ratione equitatis naturalis §. 3. Obiectio de usu LL. Romanarum in bociero iure militari solvit. Feltmanni et Burgeri sententia confirmatur. §. 4. De reduktione legum militarium inter veteres usitatarum. Marcellini testimonium de illis adductum §. 5. De emtione officii militaris vitandi tyrocinii causa. Cuius intuitu L. 3. C. de condicione turp. caus. explicatur. Mores Germanorum de ista emtione perpendiculariter. Dicto Nazianzeni concluditur. §. 6. Iura militaria que paulo recentiora sunt, eamdemque promotionem per saltum improbant, in primis Danicum adducitur. Antinomia quedam iuris militaris dissipatur circa electionem Equitum Magistrorum §. 7. Excipuntur quedam personae a promotionibus per saltum §. 8. De pena promotorum per saltum in statu militari. Boeceleri obiectio solvit, et sententia Grotii limitatur. §. 9. Regradationem esse panam per saltum promotorum demonstratur (1) ex iure Romano. Modus regradandi exprimitur. §. 10. (2) ex iure militari recentiori, e.g. Svedico. Additum est preindictum ex foro militari, et Grotii testimonio illustratur §. 11.

§. 1.

Veniamus nunc ad statum militarem, quem promotiones per saltum non parum turbare possunt. Cum militibus imperare, qui iussus est, alium is Imperatorem sibi querit. Diu enim

enim perdi dicsse in hoc statu ea op̄oret, qvæ mox officialium qvisque suis præcipere debet, nihilque discendum habeat tempore docendi, quo expeditio facienda est. Hinc illib̄res persona, militiam securam ab humilioribus incipiunt numeribus, utrū laboriosa ac onerosa fuerint, ne quidq̄am e re militari futurum ignorarent, aut monitore officii sui indigerent. Non ferunt limites instituti nostri, ut exemplorum agmina hic congeramus. Neq; id agimus, quod Historicorum proprium munus est.

§. 2.

In officiis igitur militaribus nihil magis exigitur, quam ut ordine certo et per gradus, sive ætatis, sive dignitatis, deferantur. Honoris enim augmentum in statu militari non ambitione, sed labore convenit ad unumq; devenire per L. 14. C. de re mil. lib. 12. Sicut qvisque in ordinem venit, & qvo digniore et antiquiore honore functus est; ita et in dignitate et impetrandis officiis honorificis præferri debet. L. 1. ff. de alb. scrib. Qvem ordinem præter adductas leges, mirifice inculcat Imperator Honorius in L. 3. C. de tyron. lib. 12. Non, inq; viens, patimur quemq; celarem gradum obtinere, nisi cui et laborum adsiduitas, et studiorum prolixitas suffragatur. Ac severe prohibet Imperator Zeno, in L. 2. C. de primic. lib. 12. ne quis per ambitionem graduum seriem conturbet, & temporum ratione calata, dudum militantibus se anteferrri cupiat. Quomodo autem Romani in castrensi militia hos officiorum gradus servaverint, multis expendit Iustus Lipsius de milit. Roman. Lib. 2. Dial. 8. Rosinus L. 10. Antiqu. cap. 7. & Georgius Obrechtus toto libro de principiis belli et militari disciplina, in quo nomina officiorum militarium apud Romanos recepta ad hodiernos mores egregie accommodantur.

§. 3.

Neq; obscura est æquitatis naturalis ratio, qvæ in militaribus illis Romanorum legibus intenta fuit. Scilicet ut vetus est verbum, sed summa cum veritate coniunctum, nescire eum recte imperare, qui non didicerit parere, ita plane nec militum copias regere novit, qui militare non prius didicerit. Ambitionis igitur, non prudentia militaris alumni sunt, qui per saltum cœhi desiderant. Hi

44 CAP. V. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

non militare, sed imperare: non sub armis sudare, sed arma iubere: non stipendia mereri, sed date in votis habent. Quibus postea accedit, ut ignorent insidiarum modos, quibus opprimuntur, adverso terrentur eventu, cui se fortius opponere debuerunt, secundarum ambiguarumque rerum nescientes, praesentissimo periculo se ac milites suos exponunt: cum hi illorum facta, non dicta, sequantur.

§. 4.

Verum, ne quis nobis frustra obiciat, ius militare ex Romanorum LL. non explicandum esse, ac proinde promotiones per saltum in hodierno statu militari occurrentes, eisdem redargui non posse: Huic vero in notitiam perferimus, novum hanc esse, ut posteriores leges ad priores trahantur, et ex his istae explicitur per L. 28. ff. de LL. Quam pro se in negotio militari adducit ac recte sequitur. Feltmann in Resp. Mil. 1. n. 95. Ex eisdem quoque Romanorum LL. in nostro argumento decisionem petuit Burgerus in Cent. 3. O. 53. 54. his verbis conceptam: Es gebühret sich daß einer zuvor Schilzwache stehet/ ehe er ein Officier werde.

§. 5.

Præterea nemo nobis adversabitur, si defendamus, perutile fore, cum veteres Principum sanctiones de gradibus honorum observandis, vitandisque in magistratibus, potissimum in militibus, per saltum promotionibus, renovarentur et in praxin deducerentur. Ex quibus illa memoria nostra & observatione dignissima est, quam Julianum Imperatorem, mox fere ut imperium est adeptus, in concione ad milites tulisse, tenuis est Ammianus Marcellinus Lib. 20. Cap. XI. VI, inquit, *rerum integer ordo servetur, premiaque virorum fortium maneat incorrupta, nec honores preripi- at ambitio clandestina, id sub reverenda consilio vestri facie statuo, ut neque civiliis quisquam index nec militie rector, alio quodam preter merita suffragante, ad portarem veniat gradum, non sine derimento pudoris eo, qui pro quolibet petere tentaverit, discessuro.* Erat ideo antiquitus institutum, quo adolescentuli statim castris stipendiis imbuiebantur, ut imperare parendo, duces agere dum sequuntur, adservicerent. A maioribus enim natu non auribus modo, verum etiam

*iam oculis, iuniores discunt, quæ facienda, mox ipsi ac per vices
quasdam minoribus tradenda habent, ut in resimili advertit Plinius
L. 8. ep. 14.*

§. 6.

Ad ipsam vero promotionem per saltum nobis accendentibus, in statu militari ea tunc committi videtur, quando vitandi tyrocinii militaris causa aliquid dederunt officiales, die sich eine Officier's Charge erkauft haben. De quibus Diocletianus Imperator L. 3. de Condit. ob turp. caus. præclare tractavit. Hanc itaque legem insipientibus ignotum esse nequit, quod eo tempore severa admodum fuerit militum disciplina. Nulli, etiam si selecti tyrones, in militum numeros, nemus officialium, recipiebantur, qui per annum sub magistris armorum instructi essent, quod tyrocinium vocabatur. Ut eius onera, utpote gravissima, quo vitarent, plures quacunque arte, adiecta etiam pecunia, sedulo agebant: Hinc apud centuriones, contra quos, iam milites facti ob anteversum tyrocinii tempus, pecuniam datam condicere non erubescabant. Neque enim turpiter data esse censebatur ab iis, qui veram militiam appetebant, sed sola turpitudo erat ex parte accipientis, qui & propterea de criminè concussionis ac repetundarum accusari poterat L. 6. §. 2. ff. ad L. Iul. repet. Moribus Germanorum ex parte dantium quoque turpitudine adesse videtur, quorum plerique vel ob spem prædæ aut vanæ gloriæ militaria munera captant. vid. cap. 1. §. 8. Ad quos pertinet illud S. Gregorii Nazianzeni iudicium de dignitate emitia in Or. 28. *Eam tunc estimabo, cum piætam quoque pulchritudinem laudandam duxero, simiamque ob id venerari cæpero,
quod leo esse inffa sit.*